
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  366  del 
31/12/2020 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  142   del 31/12/2020 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio mensa scolastica scuola dell'infanzia a.s. 
2020/2021. Impegno di spesa ditta Conad Pram srl con sede in Via 
Peripoli 89030 Condofuri Marina p. iva 01379900804 - cig: Z9D2F3B84A 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 7 dell’11.02.2019 con il quale sono state assegnate la titolarità della 
posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene 
l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e 
adeguato con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 
18 del 17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 
del 24.01.2013; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

ATTESO  che il cig è il seguente: Z9D2F3B84A; 

Premesso che in data 31.01.2020 è venuto a scadenza il contratto di appalto in essere per l'affidamento 
del servizio mensa scolastica per trenta mesi scuole del Comune di Condofuri aggiudicato con 
Determinazione di questo Ufficio n.  36 del 30/03/2016; 
Dato atto che con Determinazione n. 4 del 16.01.2020 è stato tra l’altro stabilito di indire gara 
mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per n. 4 mesi ai sensi 
dell’art. 60 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 per  
l'affidamento del servizio in oggetto specificato mediante RDO sul MEPA; 
Preso atto che nel termine ultimo stabilito per la presentazione delle offerte fissato nel bando al 
31.01.2020 ore 11 è pervenuta tramite piattaforma telematica una sola offerta che non può essere 
considerata valida essendo mancante della documentazione amministrativa richiesta dal Bando a pena 
di esclusione; 
Dato atto che  

- con determinazione n. 7 del 03.02.2020 è stato affidato il servizio di mensa scolastica per il 
mese di febbraio 2020 alla ditta Conad Pram s.r.l. con sede in Via Peripoli 89030 Condofuri, P. 
iva 01379900804;  

- con determinazione n.  22   del 02/03/2020 è stato affidato il servizio di mensa scolastica per ila 
restante parte dell’anno scolastico alla ditta Conad Pram s.r.l. con sede in Via Peripoli 89030 
Condofuri, P. iva 01379900804 assumendo il relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che a causa dell’emergenza epidemiologica derivante dalla diffusione del virus Covid 19 
e delle conseguenti misure di contenimento e contrasto adottate dal governo le attività scolastiche sono 
state sospese a seguito della pubblicazione del DPCM del 04.03.2020 e con successivi provvedimenti 
sino alla conclusione dell’anno scolastico. 
DATO ATTO CHE: 

– l'art. 107 del D. Lgs 50/2016 prevede la possibilità di disporre la sospensione 

dell'esecuzione di contratti di lavori/servizi/forniture, nel caso in cui ricorrano 

circostanze speciali che impediscano, in via temporanea, che detti 

lavori/servizi/forniture procedano utilmente a regola d'arte e che non siano prevedibili 

al momento della stipulazione del contratto (comma 1); oppure per ragioni di 

necessità o di pubblico interesse (comma 2); 

– la Deliberazione ANAC n. 312 del 09/04/2020, conferma l'applicabilità, in fase di esecuzione 

del contratto, anche ai contratti aventi ad oggetto servizi e forniture e durante tutto il periodo 

emergenziale, dell'art. 107 del D. Lgs 50/2016; 

– il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49/2018 (Regolamento recante: 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 

e del direttore dell'esecuzione) disciplina la sospensione dell'esecuzione. Ritenute configurabili, nel 

caso di specie, sia le circostanze speciali che le ragioni di pubblico interesse che impediscono in via 

temporanea l'esecuzione del contratto; 

DATO ATTO che  

- il servizio di refezione scolastica per cause di forza maggiore non imputabili ad 

alcuna delle parti, non è stata erogata; 

- a seguito della sospensione, ogni reciproca obbligazione dovrà considerarsi 

temporaneamente interrotta e l'affidamento dei servizi dovrà essere ripreso non 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49526727


 

 

appena le condizioni di forza maggiore, innanzi citate, consentiranno di realizzarlo. 

La scadenza dell'affidamento verrà quindi posticipata per durata equivalente al 

periodo di sospensione 

RILEVATA l’impossibilità di esecuzione del servizio affidato dettata da circostanze 

speciali non prevedibili al momento della stipula del contratto; 

ATTESO che il comma 3 dell’art. 107 del D. Lgs 50/2016 cita: “la sospensione è disposta 
per il tempo strettamente necessario e cessate le cause di sospensione il Rup deve 
disporre la ripresa dell’esecuzione indicando il nuovo termine contrattuale”; 
VISTO l’art. 23 del D.M. Infrastrutture e trasporti del 07.03.2018 n. 49, relativo alla 

sospensione dell’esecuzione dei contratti; 

VISTE  le note dell’istituto comprensivo Bova Marina Condofuri  rispettivamente acquisite al prot. 
comunale n. 11374 e 12406 del 2020 con le quali è stato chiesto l’avvio del servizio mensa; 
PRESO ATTO  che con Ordinanza n. 87/2020 del Presidente della Regione Calabria è stata prevista 
sull’intero territorio regionale - dal 16 al 28 novembre - «la sospensione in presenza, di tutte le attività 
scolastiche di ogni ordine e grado, con ricorso alla didattica a distanza, rimettendo in capo alle autorità 
scolastiche la rimodulazione delle stesse».    

CONSIDERATO che il servizio non è stato riattivato a causa di diverse sospensioni delle 
attività scolastiche determinate dall’emergenza sanitaria; 

CONSIDERATO inoltre che le incertezze relative alla concreta ripresa delle attività 
scolastiche, i tempi tecnici affinchè questo Comune aderisca alla CUC della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria e i termini necessari all’espletamento di una nuova gara 
presso la stazione unica appaltante della Città Metropolitana di Reggio Calabria, a causa 
anche dei rallentamenti causati dalla pandemia in atto, rendono impossibile la 
conclusione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio entro il 
corrente anno scolastico;  

 
DATO ATTO che questo Comune a seguito di dichiarazione di dissesto con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 42 del 06.12.2019, non potrà garantire l’erogazione del servizio per la scuola 
primaria per l’anno scolastico 2020-2021, e il servizio potrà essere reso solo presso la scuola 
dell’infanzia;  
DATO ATTO che con nota assunta al prot. comunale n. 12560 del 29.10.2020 questo ufficio ha 
chiesto alla ditta Conad Pram di volere manifestare la propria disponibilità ad effettuare il servizio di 
mensa scolastica per la scuola dell’infanzia del Comune, con utenza di circa 40 bambini, alle stesse 
condizioni contrattuali pattuite nella determinazione n. 22   del 02/03/2020 sopra citata (€ 3,95 a pasto, 
compresi i pasti speciali, iva esclusa) per l’anno scolastico in corso. 
VISTA la nota acquisita al prot. comunale n. 9421 del 24.08.2020 con la quale la cooperativa ha 
manifestato la propria disponibilità a svolgere il servizio di assistenza educativa alle stesse condizioni 
contrattuali pattuite e per il numero di ore settimanali non inferiore a quelle stabilite dalla 
programmazione delle attività per il periodo febbraio -giugno 2020;  
DATO ATTO che con nota acquisita al prot. 12569 del 30.10.2020 la ditta Conad Pram si è dichiarata 
disponibile ad effettuare il servizio alle predette condizioni economiche;  
RITENUTO pertanto, in base alle attuali disponibilità finanziarie dell’ente, di poter procedere ad 
affidare il servizio di mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia del Comune di Condofuri per 
l’importo di € 39000 iva al 4% esclusa sino al 31.05.2020 ed in ogni caso sino alla definizione della 
procedura di gara per affidamento del servizio, fatte salve eventuali sospensioni delle attività didattiche 
dovute all’emergenza epidemiologica in atto;    
VISTO altresì l'art. 36 comma 2 letta a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in base al quale "(...) salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 



 

 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;" 
VISTO l’art. 95, comma 3, lett. A del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
DATO ATTO CHE l’affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 
80 del d.lgs. 50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive presentate dalla ditta in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di 
non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti 
benefici; 

RITENUTA la competenza di questa Area ad assumere il presente provvedimento ai sensi del T.U.E.L. 

D.Lgs. N° 267/2000, dello Statuto e dei regolamenti di Contabilità e di Organizzazione; 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte 
integrante: 

 

di affidare alla ditta Conad Pram s.r.l. con sede in Via Peripoli 89030 Condofuri, P. iva 01379900804 il 
servizio di mensa scolastica per le scuole dell’infanzia nel Comune di Condofuri per l’anno scolastico 
2020/2021 e in ogni caso sino a definizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio, con 
l’erogazione di circa 10.101 pasti presunti al prezzo di € 3,95 iva esclusa a pasto per un totale di € 39.900 

oltre iva al 4 % € 1.596 salvo eventuali diminuzioni in ragione del numero di pasti consumati dai fruitori 
del servizio; 
di dare atto che la spesa presuntiva per il servizio in oggetto trova copertura alla missione 4 
programma 2 titolo 1 del bilancio di previsione 2019-2021; 
di confermare l’impegno assunto in bilancio con determinazione n. 22 del 02.03.2020 per la somma di 

€    30.784,4   iva compresa facendone imputazione al capitolo 6540 del bilancio provvisorio 2020; 
di impegnare inoltre ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 17-ter 

del DPR 633/72, la somma di €     10.611,6   iva compresa facendone imputazione al capitolo 6540 del 
bilancio 2020; 
 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 
di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, T.U. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Laura Tiziana Direttore 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

153 09.03.2020 30.784,40 U.1.03.02.14.999 6540 2020 

1020 31.12.2020 10.595,53 U.1.03.02.14.999 6540 2020 

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dott.ssa Laura Tiziana Direttore 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 



 

 

 


